requerido a los órganos jurisdiccionales, que se conmine al Instituto a proveer un 

medicamento específico, a cuya petición se acompañó respaldo científico 

consistente en la opinión y recomendación médica contenida en el certificado 

médico emitido por el Doctor Carlos Arenales, colegiado cuatro mil setecientos 

(4,700), que obra en la página digital diez (10) de la pieza de amparo de primera 

instancia, en el que el médico refiere que: “HUGO ALBERTO GONZALES 

PINEDA (…) padece de HIPERTENSIÓN ARTERIAL PULMONAR PRIMARIA e 

HIPERTENSIÓN ARTERIAL SISTEMICA (…) Al examen físico, se encontró una

[...]

Alberto González Pineda el medicamento denominado “Ambrisentan” de nombre 

comercial “Brysentis”, para el tratamiento de la enfermedad de “Hipertensión 

Arterial Pulmonar Primaria e Hipertensión Arterial Sistémica” que padece, bajo su 

estricta responsabilidad y del médico tratante, Doctor Carlos Arenales, colegiado 

cuatro mil setecientos (4,700); b) practicar una evaluación especial médica 

completa a Hugo Alberto González Pineda –accionante–, a fin de establecer la 

dosis del fármaco aludido, y cualquier otro que resulte oportuno, así como el 

tiempo que resulte necesario, según las necesidades del paciente, las cuales han